СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

муниципального образования
Головинское сельское поселение

Николаевского района Ульяновской области

РЕШЕНИЕ

21 февраля 2014 г                          с.Головино                               № 32
Об утверждении отчёта по итогам

социально-экономического развития

муниципального образования

Головинское сельское поселение                                                                              за 2013 год

       В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», решил:
       1. Утвердить отчёт по итогам социально-экономического развития муниципального образования Головинское сельское поселение согласно приложения.

       2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене «Вестник».
       3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава
муниципального образования

Головинское сельское поселение                                        С.А.Елюшкин
ИТОГИ РАБОТЫ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОЛОВИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
 ЗА 2013 ГОД И ЗАДАЧИ НА 2014 ГОД.

Добрый день, уважаемые присутствующие!

        Сегодня мы подводим итоги работы администрации муниципального образования Головинское сельское поселение за прошедший год.

2013 год был не легким годом, однако по большинству показателей мы не только смогли удержаться  на уровне прошлого года, но и достичь желаемых результатов.

1.Уровень социально-экономического развития МО и динамика его изменения:

         По итогам 2013 года в бюджет администрации муниципального образования Головинское сельское поселение поступило доходов 3128,7 тыс.рублей. К уровню аналогичного периода прошлого года поступило доходов 2927 тыс.руб. Темп роста составляет + 7 %.

          Основным доходным источником бюджета является налог на доходы физических лиц. В общей сумме доходов за 2013 год этот налог составляет 346,4 тыс.руб, процент исполнения 129,1. К уровню прошлого года темп роста на НДФЛ составил – 20 %.
           Налог на имущество физических лиц – 19,7 тыс.руб, в 2012 году 22,6 тыс.руб, темп снижения – 12,8 %.

          Земельный налог в 2013 году – 124,9 тыс.руб., процент выполнения + 47,7, в 2012 году 234,1 тыс.руб., по сравнению с прошлым годом земельный налог меньше на – 46,6 %.

          Доходы от использования имущества 122,2 тыс.руб, к уровню 2012 г. – 25 тыс.руб., по сравнению с прошлым годом на 97,2 тыс.руб больше.

          Доходы от оказания платных услуг составили 51,8 тыс.руб., в 2012 году 79,2 тыс.руб, по сравнению с прошлым годом меньше на 34,6 %.

          Доходы от продажи материальных и нематериальных активов составляет –
0,3 тыс.руб., в 2012 году доходов от продажи не было.
          Безвозмездные поступления составляют в 2013 году 2448,1 тыс.руб, в 2012 году
2248,5 тыс.руб.

           На содержание органов местного самоуправления было израсходовано в 2013 году 1329,7 тыс.руб.

           Постановлением Правительства Ульяновской области утвержден норматив формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области. По Головинскому сельскому поселению он составляет 0,579.

          По итогам 2013 года МО Головинское сельское поселение на содержание органов местного самоуправления в данный норматив уложились, в том числе на оплату труда было израсходовано 916,6 тыс.руб., на услуги связи было израсходовано 34,4 тыс.руб.
          На коммунальные услуги: за воду -3,4 тыс.руб., электроэнергия – 11,6 тыс.руб. Услуги по содержанию имущества составили – 5,0 тыс.руб.

          На прочие услуги было израсходовано:

Почта России (подписка на газеты) – 5,4 тыс.руб,

         На увеличение стоимости основных средств – приобретен водяной насос 21 тыс.руб,  принтер 4,5 тыс рублей.

          На увеличение стоимости материальных запасов было израсходовано –
48,0 тыс.рублей, дрова – 48 тыс.руб.
Осуществление первичного воинского учете на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 64,0 тыс.руб.;
          Затраты на содержание МУК «Головинский ЦДК» составляет 1366,0 тыс.руб.

В том числе на зарплату было израсходовано 798,8 тыс.рублей.

На услуги по содержанию имущества 35,0 тыс.руб.

На прочие услуги было израсходовано 76,0 тыс.руб.

На увеличение стоимости  материальных запасов было израсходовано – 204,0 тыс.рублей, в том числе дрова 48 тыс.руб, ГСМ 116,0 тыс.руб.

Межбюджетные трансферты за переданные части полномочий в управление финансов
79,5 тыс.руб.

2.Анализ реализации программы социально-экономического развития муниципального образования Головинское сельское поселение.
        На 2013г. на закупки для муниципальных нужд было выделено в соответствии с бюджетом 394,6 тыс.руб.

        В течении 2013 года произошли изменения в бюджете, в связи с увеличением доходной части изменилась и расходная часть. Сумма выделенных средств на муниципальные закупки составила: 672,9 тыс.руб.

Размещено за 2013 год – всего 56 заказов на сумму – 672,9 тыс.руб.

        В 2012 году было размещено 44 заказов на сумму – 662,5 тыс.руб, что составляет на 12 заказа больше в 2013 году, на сумму 10,4 тыс.руб.

В том числе за 2013 год:

1.У единственного источника в 2013 году (э/энергия, вода, узел связи) – 3 договоров на сумму 50,1 тыс.руб.

         В 2012 году – 3 договора на сумму 58,9 тыс.руб.

2. Размещено до 100,0 тыс.руб. в 2013 году – 53 договора на сумму 622,8 тыс.руб.

         В 2012 году 41 договор на сумму 603,6 тыс.руб., на 12 договоров больше в 2013 году, на сумму 15,2 тыс.руб.

Выборы представительных органов местного самоуправления и Законодательное Собрание в 2013 году.

          В 2013 году прошли выборы представительных органов местного самоуправления и Законодательное Собрание. С момента назначения выборов  проделана большая работа по организации и проведению избирательной компании: на территории поселения было сформировано два избирательных округа, утверждена схема избирательных округов, сформировано 5 избирательных участков, для работы был подобран кадровый состав – 25 членов Участковых избирательных комиссий, проведена сверка данных об избирателях. Вновь избранный депутатский корпус в составе 10 человек приступил к своим полномочиям.
Анализ работы Совета депутатов муниципального образования Головинское сельское поселение.

За 2013 год Советом депутатов было принято 45 нормативно – правовых акта по решению вопросов местного значения в соответствии с нормами Российского и областного законодательства и соответственно Устава муниципального образования Головинское сельское поселение.

Анализ работы делопроизводства и кадров.

Всё делопроизводство в администрации поселения оформляется в соответствии с унифицированными формами по утверждённой номенклатуре дел. В 2013 году принято 63 распоряжений, а в 2012 году было принято 44 распоряжения.
Сведения о доходах и расходах муниципальных служащих, а так же доходах и расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей муниципальных служащих предоставляются ежегодно в соответствии с действующим законодательством.

Анализ деятельности по вопросам ГОЧС.

Во исполнение Федерального закона « О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» в 2013 году разработан и утвержден «План основных мероприятий муниципального образования Головинское сельское поселение в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности людей на водных объектах» в рамках, которого проведена следующая работа:
1) Организация и проведение комплекса мероприятий по подготовке и пропуску паводка в весенний период (очистка улиц от снега, определены, проведена разъяснительная работа с населением по поводу поведения в период паводка, размещена наглядная агитация на стендах МО Головинское сельское поселение)

2) В целях профилактики пожаров в весенне-летний и в осенне-зимний пожароопасный период в населенных пунктах муниципального образования Головинское сельское поселение проведены сходы граждан. Организована своевременная уборка мусора. Проведены меры по созданию минерализованных полос вокруг населенных пунктов и на границе лесных массивов. В зимнее время производилась отчистка дорог и подъездных путей к источникам противопожарного водоснабжения.
3) Произведен ремонт здания под пожарное депо на сумму 179,0 тыс.руб.
4) Проведены мероприятия направленные на предупреждение пожаров в жилищном фонде, с охватом мест жительства лиц, состоящих на учёте, проведены подворные обходы семей группы риска.

 Культура

В МУК «Головинский ЦДК» входят структурные подразделения – это Тёпловский СДК, Топорнинский СДК и Кравковский СК.

За 2013 год проведено 1200 мероприятий – это работа детского клуба выходного дня, работа с детьми в летний период – игровые, конкурсные программы, вечера отдыха, развлекательные программы, дискотеки с молодежью. Работа ветеранских клубов, организация праздничных концертных программ, фестивалей молодежного творчества «Прощай лето», «Самоцветы России», «Играй гармонь задорная», «Народные узоры», принимали участие в районных мероприятиях.
Во всех клубах работают клубные формирования: худ.чтение, вокальное и сольное пение, танцевальные кружки, клуб военно-патриотического воспитания, клуб по интересам (детский).

Муниципальная собственность и земельные отношения.
В реестре муниципальной собственности на начало 2014 года находятся 97 жилых домов общей площадью 8168 кв.м.

За 2013 год приватизировано муниципального жилья общей площадью 731 кв.м.
3.Об исполнении основных проблемных вопросов на территории
муниципального образования

      Рассмотрение обращений граждан в администрации сельского поселения осуществляется в соответствии с Федеральным Законом № 59 «О порядке рассмотрения обращения граждан в Российской Федерации».
За 2013 год в администрацию поступило 5 обращений граждан, а в сравнении с 2012 годом – 10 обращений.

Анализ поступивших обращений показывает, что уменьшение количества обращений в 2013 году по сравнению с 2012 (уменьшилось на 50 %) связано с положительным фактором. Так наибольшее количество обращений  урегулирование конфликтов и споров в быту, ремонт дорог, оказание социальной помощи – все эти вопросы решались в соответствии со сроками исполнения.
Анализ работы по протестам представлениям прокуратуры.
В 2013 году в администрацию сельского поселения поступило 13 актов прокурорского реагирования, из них: протестов -2, представлений -6, запросов -4.
Все нормативно – правовые акты по протестам и представлениям приведены в  соответствие с действующим законодательством.

4.Достижение целевых показателей эффективности деятельности МО Головинское сельское поселение.

Оценивая общую обстановку - достижения целевых значений показателей эффективности деятельности муниципального образования Головинское сельское поселение можно отметить следующее: в разрезе кварталов 2013 и 2012 годов в основном намечается тенденция роста основных показателей, часть показателей находится на уровне предыдущих кварталов:
Справочные показатели:

На 01.01.2014 года численность населения составила 1752 человек, что на 47 человек меньше предыдущего года,

по соответствующим кварталам по муниципальному образованию наметилась убыль населения – прирост смертности над рождаемостью, по сравнению с прошлым годом рождаемость увеличилась на 3 чел (2012 г -13, 2013 – 16 детей), отток трудоспособного населения в другие регионы, от общей численности населения пенсионеры составляют 35%,

трудоспособного населения 989 человек, что составляет 51 % от общей численности населения. мест.
Оценочные показатели:

Организация в границах поселения электр-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом.

Уровень численности населения, проживающего в жилых помещениях, оборудованных канализацией, водопроводом остался на уровне 2012 года. В 2013 году началось строительство газопровода в муниципальном образовании ( в с.Тепловка).
Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов поселения.

На территории поселения 28,1 км внутрипоселковых дорог. На ремонт внутрипоселковых дорог выделено на 2014 год 850,1 тыс.руб.
Благоустройство.

Согласно Планов благоустройства администрации муниципального образования Головинское сельское поселение с наступлением весенне-летнего периода возобновится работа по благоустройству улиц поселения:  отсыпка щебнем и грейдирование дорог.
Создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, торговли.

Увеличилась численность населения пользующиеся услугами сотовой связи.

Численность индивидуальных предпринимателей осуществляющих свою деятельность на территории сельского поселения разного рода деятельности осталась на уровне 2012 года.

Создание условий для организации досуга населения и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры.
Увеличилось количество проведённых мероприятий досуговой сферы поселенческого уровня.

Активизировалась работа в сфере занятости молодёжи (работа кружков, секций, клуба выходного дня и т.д.), увеличилось количество мероприятий, проведённых в сфере работы с молодёжью.

5.Основные стратегические направления развития поселения в 2014 году.
Экономические:

1.Совершенствование системы принятия и исполнения бюджета.

2.Формирование эффективной системы управления жилищно-коммунальным комплексом поселения: жилищным фондом, инженерным обеспечением поселения, благоустройством.

3.Постоянный анализ и контроль социально- экономической ситуации.

4.Содействие развитию малого бизнеса, через помощь в привлечении льготных кредитов на проекты, значимые для развития поселения и организации новых рабочих мест.

Социальные:

1.Развитие социальной инфраструктуры, образования, здравоохранения, культуры, физкультуры и спорта:

- участие в отраслевых районных, областных программах, способствующих развитию и укреплению данных направлений,

- содействие предпринимательской инициативы по развитию данных направлений и всяческое её поощрение.

2.Сельское хозяйство:

- развитие личного подворья граждан, как источника доходов населения,

- привлечение льготных кредитов из областного бюджета на развитие личных подсобных хозяйств,

- организация закупки молока от населения частными предпринимателями,

- помощь населению в реализации мяса личных подсобных хозяйств.

3.Содействие в привлечении молодых специалистов в поселение:

- помощь членам их семей в устройстве на работу,

- помощь в решении вопросов по приобретению этими специалистами жилья через районные, областные и федеральные программы, направленные на строительство, приобретение жилья, помощь в получении кредитов, в том числе ипотечных на жильё.

4.Содействие в обеспечении социальной поддержки слабо-защищённым слоям населения:
- консультирование, помощь в получении субсидий, пособий различных льготных выплат;

- содействие в привлечении бюджетных средств, спонсорской помощи для поддержания одиноких пенсионеров, инвалидов, многодетных семей.

5.Содействие в развитии систем телефонной и сотовой связи, охват сотовой связью всех населенных пунктов поселения.
6.Освещение населённых пунктов поселения.

7.Привлечение средств из областного и федерального бюджетов на строительство и ремонт внутри-поселковых дорог.

8.Проведение благоустроительных работ в населенных пунктах поселения_

- ремонт дорог в границах поселения, поддержание дорожного полотна в работоспособном состоянии, что позволит обеспечить транспортную доступность  населённых пунктов поселения.
- замена и реконструкция водопроводных сетей на территории поселения.

9.Привлечение средств из бюджетов различных уровней для благоустройства сёл в поселении.

Таким образом, Программа  развития муниципального образования Головинское сельское поселение представлена в виде совокупности конкретных мероприятий и ожидаемых результатов, сгруппированных по обозначенным выше системным признакам и направленных на достижение основных социально-экономических целей поселения на основе эффективного использования имеющихся ресурсов и потенциала территории.

Благодарю за внимание!

Глава администрации

муниципального образования

Головинское сельское поселение                                                         Ж.М.Умяров